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Abstrakt

Název:

Aktivity a sporty v přírodě a jejich yyužití v programech pro volný čas romských dětí

Cíl p:.:áce:

Cílem této práce je navrhnout a ověřit několikadenní program pro romské děti zaměřený na

sportovní aktivity v přírodě.

Dále chce zhodnotit zaujetí romských dětí pro tento typ využití volného času, ujasnit, jaký je

o ně zájem, co je pro tyto děti atraktivní a přitažlivé.

Metoda práce:

Oblast této práce je zaměřena na romské děti ve věku 8-12let, které se zúčastnily

víkendových programů zaměřených na sport a aktivity v přírodě, s doplňkovým programem

zaměřeným na romskou kulturu.

Bylo provedeno anketní šetření, jehož výsledkem je vyhodnocení víkendových pobytů

s aktivitami v přírodě. Snažili jsme se zjistit, jaký je o tento typ programů zájem, co tyto děti

preferují jako přitažlivé.

Výsledky:

I přes nepříliš velkou objektivitu anketního šetření jsme dospěli k závěrům, že děti takový

způsob trávení volného času skutečně vítají, že se jim tyto programy líbí a budou je chtít do

budoucna využívat.

Klíčová slova:

Romská populace, romská kultura, romská rodina, majorita, integrace, volný čas, aktivity

a sporty v přírodě.

Abstrakt

Title:

Outdoor and sports activities in playtime programs for romany children

Object of task:

The object of task is to propound and check several-day playtime program which is

aimed at sports activity in the country for romany children.

The others features of this a playtime program are to evaluate passion romany childem and to

confirm interest of this program and to find what is attractiv and interesting for romany

childem.

Method of task:

The reserch is aimed at romany children from 8 to 12. Childem took part in weekends

playtime programs about outdoor and sports activities with romany culture aspects.

The result ofthe survey was evaluation ofweekends playtime program in the country.We

aspired to find an childems interest of playtime programs and what romany chlidem prefer

and find attractive.

Results:

Although the survey wasn't too objective we came to results that romany childem accept

this way of leisure time, childem like this playtime programs and childem will want to use

this program in the future.

Keywors:

Romany population, romany culture, romany family, major part, integration, leisure
time, sports and others activities in country.
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1. Úvod

Řešení sociální situace Romů a jejich integrace do společnosti je stále se opakující

problém, který se stal obtížnou a dlouhodobou záležitostí. Je podmíněn historicky, zesílen

hodnotovými a kulturními odlišnostmi, ale také způsobem, jakým se jednalo s romskou

menšinou v minulosti. Vlivem tohoto působení byla rozložena původní tradiční komunita. A

výsledkem je, že romští občané jsou historicky utvrzováni v tom, že nenesou odpovědnost za

svou minulost, přítomnost, ani budoucnost, a stávají se tak pouze klienty sociálm'ho státu.

Sociální programy pak vytvářejí takové podmínky, aby současní nezaměstnaní a nevzdělaní

Romové vychovávali k témuž i své děti. Vzniká tak začarovaný kruh, ze kterého se špatně

hledá východisko.

Romové získali v roce 1991 statut národnostní menšiny. To znamená právo rozvíjet

svou etnickou identitu, svou vlastní kulturu, včetně svého jazyka. Dneska je již patrné, že

nejsou připraveni a schopni sami, bez pomoci většinové společnosti, těchto práv využít a

svou dnes už skoro zapomenutou kulturu rozvíjet. Potřebují k tomu vytrvalou a cílenou

pomoc většinové společnosti na mnoha životních rovinách.

Včleňování národnostní menšiny do většinové společnosti nebylo nikdy jednoduché.

Existují tady dvě cesty. Integrace, tedy propojení při respektování vlastní identity a

specifičnosti. Anebo asimilace, což ale znamená smazání odlišnosti etnika a přizpůsobení se

menšiny většině. Pokus o asimilaci byl na romské menšině již několikrát v našich dějinách

neúspěšně uskutečněn. Je zřejmé, že smazat takto výraznou kulturu s tak silnými kořeny

nejde. Myslíme si, že by bylo dobré, aby společnost směřovala k větší toleranci a ke

schopnosti pochopit a přijmout odlišnou kulturu s její specifickou duchovní a mentální

výbavou. Jen tak se můžeme pokusit o integraci romské menšiny do společnosti.

Jednou z významných oblastí v otázkách integrace je smysluplné využití volného času a

vzdělávání romských dětí. Volný čas pro ně představuje velmi významnou součást života a

lze jej v tomto případě dobře a kreativně využít

S romskou problematikou jsem se blíže začala setkávat před třemi lety, kdy jsem pracovala

v rekreačním středisku, jež se zabývalo volnočasovými aktivitami pro děti. Pořádaly se zde
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dětské tábory, semináře, také adaptační a sportovní kurzy pro školy. Zapojila jsem se tady do

projektu, který se věnoval práci s romskou populací.

Na základě těchto zkušeností vznikl materiál, který je mým náhledem právě na oblast práce

s romskými dětmi.

Prostřednictvím této studie bychom rádi poukázali na možnosti využití sportů a aktivit

v přírodě jako smysluplného trávení volného času těchto dětí a jejich nenásilného zařazení do

většinové společnosti.

Také bychom rádi nastínili problematiku práce s romskými dětmi, jejich kulturní, sociální

a jazykové bariéry, které je doprovází a vedou nás k zamyšlení, jak s touto skupinou správně

pracovat, jak ji motivovat a podpořit k vytváření kladných životních postojů.
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2 Teoretická část

2.1 Literární přehled

Pro tuto práci nebylo zprvu jednoduché shánět podkladovou literaturu. Dnešní doba sice

nabízí mnoho zajímavých prací od různých autorů. Najdeme práce, kde jsou Romové líčeni

jako utlačovaní chudáci, zmítající se v nelítostné a bezcitné společnosti. Protikladem jsou pak

autoři píšící o jejich násilném a nepřizpůsobivém chování. V těchto rovinách se v dnešní době

pravda velmi těžko hledá. Chceme-li se, ale zabývat v jakémkoli ohledu romskou otázkou

dnes, je určitě dobré podívat se na tuto problematiku do minulosti.

Co se týče historie, opřeli jsme se v této práci nakonec o díla Emilie Horváthové , která

jednak poukazuje na nelehkou otázku postavení Romů v historii, ale zároveň ukazuje jejich

druhou tvář nepřizpůsobivosti a vychytralosti. Tato autorka ve svých dílech zachytila velmi

pěkně dobu a zároveň zhodnotila etnokulturní vývoj a etnickou klasifikaci Romů. Dobře se

pracovalo s díly Jany Horváthové a Jiřího Hanzala, který shrnul dějiny Romů v naší zemi. Co

se týká podrobného průzkumu druhé poloviny 20.stol. byla přínosná práce Niny Pavelčíkové,

která se zabývá ve svých pracích vyšetřováním zločinů komunismu.

Velmi mnoho ze života romských komunit mi pomohly pochopit např. romská

spisovatelka Elena Lacková a indoložka Milena Hiibschmannová, na kterou se ve své práci

často odkazuji. Obě znají důvěrně romské prostředí a ve svých pracích představují základní

rysy původm'ho sociokulturního systému Romů. Určitě bych neměla zapomenout na Petra

Říčana, Petra Bakaláře, Ctibora Nečase.

Co se týká pedagogiky, bylo velmi přínosné prostudovat publikace a sborníky Jaroslava

Balvína, které vydalo hnutí spolupracujících škol R v Ústí nad Labem. Zabývá se

multikulturní výchovou se zaměřením na romské děti. Dá se říct, že publikací zabývajících se

romskou problematikou týkajících se školství a výuky ve školách různého typu, je poměrně

hodně. Velmi málo je, ale zpracovaných podkladů, které se zabývají pedagogikou volného

času těchto dětí. .·

- 9 -

2.2 Z historie romské populace

2.2.1 Odkud pocházejí Romové

Romové nezanechali o své historii žádné písemné záznamy, kulturní památky či literaturu.

Je velmi těžké odkrývat jejich dějiny. Teprve na konci 18. století bylo na podkladě srovnání

romských a novoindických jazyků, řemesel a zvyků zjištěno, že předkové dnešních Romů

pocházejí velmi pravděpodobně z Indie, kde patřili k nejspodnější kastě tzv. nedotknutelných

(opovrhovaných ostatními).

Přesné údaje o tom, kdy a proč začali Romové Indii opouštět, nejsou dosud úplně

známy.

Podle Horváthové (1962) to bylo 7 .-8. století, kdy odcházeli pod tlakem opakovaných vpádů

Arabů. Jiní autoři na základě jazykových rozborů udávají mnohem pozdější odchod, a to až

v 9.-11. stol. Rozbory romštiny se v těchto údajích mnohdy rozcházejí o celá staletí, shodují


[…]


udržení jejich pozornosti.

• Dopoledne - týmové hry - Dračí souboj, Ultimatum- vybití energie, spolupráce

v týmech.

Bylo obtížné vytvořit na tyto hry dva rovnocenné týmy, které by mezi sebou

spolupracovaly. Nakonec jsme vytvořili dívčí a chlapecké družstvo, které bylo sice

silově nevyrovnané, ale zase bylo ochotné mezi sebou spolupracovat, a o to nám šlo.

• Polední klid - s hudbou a tancem

• Svačina

• Odpoledne - hry na rozvoj důvěry - Pendl, Záchranka.

Těchto her se účastnili i vedoucí, byly záměrně zařazeny před odpoledním programem

s cílem, aby děti získaly pocit jistoty a důvěry hlavně v nás instruktory. Děti byly mezi

sebou hodně škodolibé, a nebyly ochotny v určitých věcech spolupracovat a dodržovat

bezpečnostní pravidla. Takže tyto hry zařazovat po důkladném zvážení. Mi jsme

nakonec tyto hry zvládli, ale do tohoto typu skupiny, bychom je víckrát nezařadili.

• Svačina
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• Odpoledne- se účastníci rozdělili do dvou skupin (chlapci a děvčata). Jedna skupina

slaňovala z mostu, druhá jezdila na raftu. Obě skupiny se vystřídaly.

Většina dětí jela na vodě poprvé, a i když převážná část z nich neuměla plavat, vody se

nebály a tento program se stal jednoznačně nejlepším. Při slanění se děti bály, nakonec

slanily jen tři chlapci, ale i tak to po hodnocení to zůstalo velmi silným zážitkem, který

se dětem líbil.

• Večeře

• Posezení u táborového ohně, zhodnocení celého dne

Děti celý večer vyprávěly o jízdě na raftu a slaňování.

• Večerka s romskou pohádkou

Neděle:

• Budíček s písničkou

• Ranní protažení při hudbě

• Snídaně v trávě. Při snídani seznámení s denním programem, vhodná příležitost pro

udržení jejich pozornosti.

• Výlet do lesa, ekohry Velké hledání, masy přírody - klid, soustředění,

Z předešlých akcí jsme byli poučeni a mezi ekohry, byly zařazeny hry na honěnou.

Naslouchání hlasům přírody je z malými romskými dětmi téměř nemožné.

• Svačina

• Povídání o romských tradicích, ve zbývajícím čase zhodnocení víkendu.

• Odpoledne úklid, vyplnění dotazníků, odjezd
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Třetí víkendová akce: Březová srpen 2006

Pátek:

• Příjezd, ubytování v areálu. Ubytování v chatkách po 5 dětech

• Seznamovací hra Tanec na kládě, Noemova archa, kontaktní hry - Slepá řada- pro

navození dobré nálady.

Pro velký úspěch jsme Noemovu archu opakovali 3x, dětem se moc líbila. Naopak u

slepé řady jsme měli připraveno více verzí a nakonec se uskutečnila jenom jedna,

protože děti nedokázaly respektovat pravidla a hrát s šátky na očích.

• Svačina

• Odpolední výlet do okolí, nasbírání dřeva na táborový oheň, hry s lítacím talířem na

louce, míčové hry. Pro děti velmi oblíbené

• Večer táborák, hra na hudební nástroje a zpěv.

Sobota:

• Budíček s písničkou

• Ranní protažení při hudbě.

• Snídaně v trávě. Při snídani seznámení s denním programem, vhodná příležitost pro

udržení jejich pozornosti.

• Dopoledne kontaktní a soutěžní hry - Závody v pytli, Kámen nůžky papír, O vlajku,

Přetahovaná .

Tyto hry jsou krátké svižné, dobré na vybití energie, podpoření soutěživosti. U dětí

oblíbené.

• Svačina
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• Výtvarná činnost - výroba triček, kresba barvou na textil.

• Polední klid - nácvik na večerní taneční vystoupení.

• Odpoledne - nízké lanové překážky, v nabídce byla i vysoká lana, která jsou také

v areálu, děti se ale bály a odmítly. Lanové aktivity nevzbudili u dětí velký zájem.

Zbytek odpoledne míčové hry, hlavně fotbal.

• Svačina

• Protidrogová přednáška.

Děti se zapojily bez ostychu do diskuze a mi jsme jenom žasli, určitě jsou takovéto

besedy užitečné a měli by být pravidelné.

• Romské tradice a tance, dokončení nácviku programu na večerní vystoupení.

Děti se velmi snažily, a na večer se těšily a důkladně připravovaly.

• Večeře, zhodnocení dne

• Večer hudební zábava s taneční soutěží na moderní hudbu.

Děti se velmi snažily, bylo na nich vidět, že je těší ocenění, které si vysloužily od nás i

ostatních neromských dětí. Tanec a hudba je jedna z mála oblastí, ve které tyto děti

vynikají a je dobrým prostředkem pro vytváření neutrální integrační půdy mezi

romskými a neromskými dětmi při podobných akcích. I romské děti si zaslouží v životě

zažít pocit úspěchu a ocení, kterého mají jinak velmi málo. Podporou jejich sebedůvěry

se tak zvedá i motivace k dalším činnostem, která je v mnoha oblastech slabá.

• Večerka

Neděle:

• Budíček s písničkou
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• Ranní protažení při hudbě

• Snídaně v trávě. Při snídani seznámení s denním programem, vhodná příležitost pro

udržení jejich pozornosti.

• Výlet do lesa, ekohry - Okno země, Indiánská šoulačka.

Povídání o romských osobnostech dnešní doby. O zvycích a tradicích jako jsou svatby,

křtiny a pohřby.

Děti se do debaty zapojovaly, obohatily tuto debatu o své poznatky ze své rodiny, což

bylo i pro nás zajímavé.

• Svačina

• Odpoledne úklid, zhodnocení celé akce, vyplnění dotazníků, odjezd.
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