Posudek vedoucího práce

Lucie Jungwirthová

Aktivity a sporty v přírodě a jejich využití v programech pro volný čas romských dětí

Předložená bakalářská práce je zpracována na 41 stranách textu, obsahuje 37 titulů citované literatury a 2 textové přílohy.

Zaměření bakalářské práce představuje velmi zajímavý pohled do řešení aktuálních témat se zařazováním etnických menšin do většinové společnosti. Snahou autorky bylo ukázat, zda činnosti jako aktivity a sporty v přírodě mají a eventuálně jakou úlohu sehrávají pro romské děti, které pro život v podmínkách ČR do velké míry ovlivňují kulturní tradice a etické normy tohoto etnika.

Celkově lze práci hodnotit jako zajímavý příspěvek k řešené problematice. Předložená bakalářská práce svým zpracováním splňuje předepsaná kritéria. V textu je celá řada malých formálních nedostatků (nepřesná citace literatury, citace lit. v textu ne vždy stejným způsobem, apod.), což však nepředstavuje překážky pro poskytnutí širšího posouzení.

Z obsahového hlediska práce představuje základní formu zpracování uvedených cílů. Důslednější zamyšlení postrádá při volbě anketních otázek. Je škoda, že právě toto téma není v práci přesněji uvedeno, kdy se podrobněji vysvětluje proč uvedené otázky vypadají právě takto a proč není možné je pokládat jiným způsobem. Tyto faktory jsou sice autorce známé, ale pro lepší přehled čtenáře chybí jejich vysvětlení. Další handicap představuje zpracování některých pasáží teoretické části.

Při obhajobě očekávám od autorky odpovědi na následující otázky:

Dochází k opakovanému zájmu romských dětí o takto zaměřené programy?

Jaké jsou reakce na tyto snahy jejich rodičů?

Do jakého věku romských dětí vidíte možnost realizace aktivit a sportů v přírodě jako efektivní metody jejich výchovy?

Celkově lze konstatovat, že předložená práce splňuje všechny podmínky pro přijetí její obhajoby. Hodnocení bude vycházet z jejího průběhu.

V Červených Pečkách 4.5.08

PhDr. Dušan Bartůněk
Vedoucí BP